
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 29Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2024
 CONCEDER a servidora ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO, ma-
trícula nº 57215283-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 19 de fevereiro de 2024 a 19 de março de 2024, referente ao triênio 
de 02/04/2012 a 01/04/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1030371
Portaria nº 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR que a servidora RITA DE CASSIA VIANA MELO, matrícula nº 
5784999-2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
lotada no Laboratório Central, goze de licença prêmio que lhe foi concedida 
através da Portaria nº 84 de 10/05/2023, correspondente ao triênio de 
19/07/2011 a 18/07/2014, no período 22 de janeiro de 2024 a 20 de 
fevereiro de 2024, total de 30 (Trinta) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1030366

DIÁRIA
.

Portaria nº 003 DE 09/01/2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO ALUSIVO AO MÊS DE CONSCIENTIZAÇÃO 
SOBRE O COMBATE E PREVENÇÃO DA HANSENÍASE – JANEIRO ROXO 2024 – 
E DIA INTERNACIONAL DE COMBATE E PREVENÇÃO DA HANSENÍASE.
Período da viagem: 22 a 26/01/2024.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino: Brasília – DF
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade/Mat.54189991-1/Farmacêu-
tico-Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 1030396

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O.E. nº 34.453 de 07/01/2021.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA N° 224 de 01/11/2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.598 de 07/11/2023, que concedeu diárias ao servidor 
AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU, matrícula nº 0505319, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, em razão do cancelamento da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 09 de janeiro de 2024.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 1030380

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 070 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARLENE CONCEIÇÃO SAN-
TOS DA COSTA , Matrícula 5181747-1, Cargo AUXILIAR DE SAÚDE, LOTA-
ÇÃO: URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao 04.06.2011 A 03.06.2014
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.03.2024 A 02.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1030308

Portaria nº 068 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) CARINA AFONSO NOVOA DA 
CRUZ, Matrícula 57188795-2, Cargo MÉDICA, LOTAÇÃO: URE PRESIDENTE 
VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 21.08.2014 A 20.08.2017
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2024 A 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1030297
Portaria nº 069 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARIA NELCIMAR AMORM 
NUNES, Matrícula 57194369-1, Cargo AGENTE DE PORTARIA, LOTAÇÃO: 
URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao 10.03.2014 A 09.03.2017
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.03.2024 A 02.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1030304
Portaria nº 067 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) IDA SOARES KZAN, Matrícula 
5143438-1, Cargo DATILOGRAFO, LOTAÇÃO: URE MARCELO CÂNDIA, goze 
de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
02.07.2011 A 01.07.2014
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2024 A 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1030290
Portaria nº 071 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MÁRCIA DE FÁTIMA SOU-
SA DO NASCIMENTO, Matrícula 5181089-1, Cargo AUXILIAR DE SAÚDE, 
LOTAÇÃO: C.S. MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 01.03.2006 A 01.03.2009
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.02.2024 A 15.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1030493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portaria nº 002 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2024/2002945. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a), ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
5234018-2, Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL – GEP: Estatutário Efetivo, Clas-
se: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.03.2014 
A 02.03.2017.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.03.2024 a 30.04.2024 no total de (60) sessenta dias
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 09.01.2024
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1030244


